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ABSTRACT

The presented thesis is focused on the choice of means of communication of kindergarten

teachers, which they use within various communication situations according to the nature of

the information that parents want to convey. The aim of the work is to find out which types

of means of communication the teachers use and why, and to what extent they suit parents.

The theoretical part of the thesis focuses on the definition of basic concepts related to the

topic of communication between a parent and a kindergarten teacher, which serves as

a basis for processing the empirical part.

The empirical part presents qualitative research, which will be carried out by using

a structured interview. The aim of the empirical part of the diploma thesis is to find out which

types of communication means the kindergarten teacher uses for communication with the

parents. Subsequently, it will be found out how satisfied the parents are with the current

types of communication means that the teachers use, and which communication means they

would prefer to be applied by the kindergarten teachers. At the end of the work, the resulting

findings will be evaluated and interpreted.
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ÚVOD

Když se řekne slovo komunikace, každý z nás si vybaví, co tento pojem znamená

a dokáže si ho svým vlastním způsobem definovat. Lze říci, že v mezilidském

kontextu nelze nekomunikovat, jelikož každé naše chování přináší určitá sdělení. Toto

tvrzení uvádí i jeden z autorů, který se ve svých odborných publikacích zaměřuje také

na komunikaci, Paul Watzlawick (2011). Vzájemná komunikace se promítá do věcí

a situací, které jsou každodenní součástí našeho života. V odborné literatuře najdeme

hned několik možných definic, druhů, hledisek, rozdělení a pojetí komunikace

z pohledů několika autorů.

Téma komunikace mezi rodiči a učitelkami mateřských škol j sem si vybrala především

proto, jelikož si myslím, že se jedná o velmi důležité a stále aktuální téma. Jelikož se

každý den učitelky mateřských škol s rodiči setkávají a používají různé způsoby

komunikace, protože to je jejich každodenní součást práce. Dobrá komunikace mezi

rodiči a učitelkami mateřských škol přináší navození příjemné atmosféry a pozitivních

vztahů. Když rodiče a učitelky mezi sebou vzájemně sdílejí informace

a komunikace probíhá tak, jak má, může to mít pozitivní vliv i na dítě.

Především pandemie COVD-19 zasáhla do komunikace. Díky ní byly omezeny

mezilidské kontakty a komunikace se přenesla do dálkové formy. Jelikož pandemie

COVID-19 zasáhla i do mého výzkumu, zaměřila jsem se z části na to, jaká změna

v komunikaci nastala, jaké komunikační prostředky byly využívány, popřípadě jak

tato změna učitelkám mateřských škol a rodičům vyhovovala.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké komunikační prostředky učitelky mateřských škol

používají při komunikaci s rodiči a proč, a jak rodičům tyto prostředky vyhovují.

Teoretická část zahrnuje kapitoly, které se věnují vymezení pojmu komunikace

z pohledu několika autorů. Dále jsou zde uvedeny kapitoly týkající se komunikačního

procesu a jeho jednotlivých součástí. Jsou zde uvedené i kapitoly týkající se vyloženě

komunikace mezi rodiči a učitelkami mateřských škol. Je zde také uvedena kapitola,

ve které se uvádí zásady komunikace s rodiči a také jak dostáhnout efektivní

komunikace. V poslední části jsou popsány prostředky komunikace, které jsou dle
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jednotlivých autorů nejčastěji využívány při komunikaci mezi rodiči a učitelkami

mateřských škol.

Empirická část se zabývá výzkumem kvalitativního typu. Ten se zaměřoval na

používání komunikačních prostředků mezi učitelkami mateřských škola a rodiči.

Participanty pro tento výzkum byli rodiče a učitelky mateřských škol v kraji Vysočina.

Výzkum byl proveden metodou polostrukturovaného rozhovoru jak s učitelkami

mateřských škol, tak s rodiči. V závěru práce jsou interpretovány výsledky výzkumu,

které vypovídají o tom, jaké komunikační prostředky učitelky využívají pro

komunikaci s rodiči a jak rodičům tyto zvolené prostředky vyhovují. Jsou zde také

uvedena doporučení pro praxi.

12

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMU KOMUNIKACE

Komunikace patří mezi naši každodenní součást života a řadí se k základním životním

potřebám. Bez ní se v dnešní době neobejdeme a ani si neumíme přestavit fungování

v našich životech. Lze říci, že společnost, ve které žijeme, je založena na komunikaci.

Pod tímto pojmem si mnozí z nás představí především konverzaci s někým druhým,

ale komunikace zahrnuje také naslouchání, čtení, psaní, pohyby těla a činy. Na základě

komunikace přijímáme a předáváme informace, vyjadřujeme emoce, popisujeme

a vysvětlujeme. Právě proto je komunikace nej důležitějším faktorem profesního

i životního úspěchu (Mikuláštík, 2010).

Původ slova komunikace pochází z latinského slova „communicare " a jeho význam je

„spolupodílet se s někým na něčem, mít podíl na něčem společném, činit někoho

spoluúčastným" (Křivohlavý, 1988, s. 19). Komunikace je velmi širokým pojmem,

a lze na něj nazírat z více hledisek.

Nakonečný (1999) nahlíží na komunikaci z pohledu sociální interakce, kdy se jedná

o jednostranné sdělování nebo vzájemnou výměnu informací. Prostředkem této

interakce nejsou jen slova a gesta, ale chování celkově (Nakonečný, 1999).

Když budeme na komunikaci nahlížet z psychologického hlediska, nebude se jednat

pouze o přenos informací mezi dvěma stranami, nýbrž také o sebeprezentaci,

sebepotvrzování a vyjádření vlastního postoje k předmětům, ale i k příjemci sdělení.

Lze tedy konstatovat, že není možné nekomunikovat (Mikuláštík, 2010).

Holá (2006) definuje komunikaci jako proces sdílení určitých informací s cílem

odstranit či snížit nejistotu na obou komunikačních stránkách. „Předmětem

komunikace jsou data, informace a znalosti. Data jsou zjednodušeně holá fakta,

informace dávají data do souvislostí a přidělují ji konkrétní význam, a pokud umíme

pracovat s informacemi, víme, jak je využít, pak máme znalosti. Důležitější však je, že

komunikace je oboustranný proces, který má za cíl dorozumět se " (s. 3).

Podle pedagogického slovníku (2013) za komunikaci považujeme sdělování

informací, pocitů, myšlenek a také dorozumívání. Dále upozorňuje na to, že pojem

komunikace lze vyjádřit množstvím definic. Lze jej chápat jako mezilidskou

komunikaci, která se zaměřuje na různé aspekty dorozumívání, kterými jsou
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především tyto otázky: kdo sděluje, co sděluje, proč to sděluje, pomocí čeho, komu

a jaký efekt sdělení má. Z pedagogického hlediska je důležitá sociální komunikace,

kterou lze zprostředkovat pomocí mluvené řeči, tištěného či psaného slova,

obrazového materiálu či gest.

Seďová s Ciháčkem (in Rabušicová, 2004) považují komunikaci za páteř každé

situace, ve které je přítomen více než jeden sociální aktér. Jakékoli jednání

v přítomnosti jiné osoby je chápáno jako komunikační signál.

Mikuláštík (2010, s. 20) definuje pojem komunikace v těchto základních bodech:

• „ komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování;

• komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové

nebo činností formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým

účinkem;

• komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systémů

symbolů;

• komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahů. "

Během komunikace se lidé chovají a postupují podle aktuální situace, ale také dle

svých již získaných zkušeností, postojů a dalších faktorů. Lze říci, že jednání a odezva

v komunikaci jsou vymezené nejen tím, co bylo řečeno, ale také tím, jak osoby

porozumí přijaté informaci. Je časté, že jedno totožné sdělení mohou dva lidé pochopit

dvěma různými způsoby, jelikož gesta a slova jsou stejná, každý je může pochopit

jinak (DeVito, 2008).

Základní struktura komunikace je tvořena několika činiteli, jež zahrnují komunikátora,

který je osobou sdělující informaci, komunikanta, který je osobou přijímající sdělení

od komunikátora, a v poslední řadě také komuniké, které znamená obsah sdělení

(Nakonečný, 1999).

Kontext komunikace DeVito (2008) rozděluje do čtyř typů, které samozřejmě nepatří

mezi jediné typy. Jedná se o fyzický kontext komunikace, který tvoří konkrétní

prostředí, může se jednat o místnost, park nebo publikum. Při situacích jako je zápas


[…]


tak nevím ty emoce těch lidí, rodičů. Takhle při osobním kontaktu to vidím a nejlepšíje, když

je u toho i dítě, že vidím, jak se to dítě chová úplně jinak k tomu rodiči než nám ve školce

a pak to jako lecos vysvětlí ".

3. Které prostředky komunikace jsou Vám nepříjemné nebo Vám nejméně vyhovují?

Proč?

„Nejméně asi ty SMS, protože to je stručné a nevím co za tím stojí. Ale zase když ta esemeska

mi oznamuje jen to, že dítě nepřijde do školky a abych ho omluvila, tak to je vlastně neutrální

potom. Možná i ten e-mail, je to prostě neosobní a to moc nemusím ".

4. Jak by dle Vašeho názoru měla probíhat ideální komunikace s rodiči?

„ Určitě ze strany rodiče by mělo být víc času a zájem. Jinak ideální je komunikace

osobní, jak jsem říkala, vidíte ty emoce a máte hned odpověď. Taky by rodiče měli

učitelkám více věřit, když máme třeba podezření u dítěte na odklad, tak aby nám to

nevymlouval a zašel s ním do té poradny ".

5. Jaké jsou podle Vás hlavní bariéry v komunikaci s rodiči?

„Někteří rodiče mají málo času, když si jdou pro dítě, tak chvátají a nemaj čas.

U některým mi přijde, že sice komunikují, ale spíš pasivně jo. Posílají třeba ty

e-maily, ale osobně už moc nekomunikují a nemají ani moc zájem se bavit

s učitelkou ".
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PRÍLOHA VI: TRANSKRIPCE ROZHOVORU - RODIČE

Demografické data:

Zena

Počet dětí v MŠ: 1

Jak dlouho je Vaše dítě v MŠ: 3 roky

O jakou MŠ se jedná: ve městě

Nejvyšší dosažené vzdělání: magisterské vysokoškolské

1. U následujících prostředků komunikace rozhodněte, jestli je mateřská škola

používá při komunikaci s Vámi, a zároveň zhodnoťte, do jaké míry Vám tato

forma vyhovuje:

Komunikační

prostředek

MS používá/

nepoužívá

Popsal/a byste na jaký druh in­

formací MŠ používá konkrétní

komunikační prostředek?

Vyhovuje na škále

1 až 5

(1-nejvíce, 5-nejméně)

Webové stránky „Ano". „Používá webovou stránku,

upřímně se na ní moc nedívám

jo, ale vím že tam ty informace

jsou, ale přijde mi nepřehledná,

takže se mi tam špatně hledá,

takže tam ani moc nehledám ".

4

Nástěnky „Ano". „Na tu se koukám, tu používají.

Zase takový ty informace, oni

mají nástěnku ve třídě, takže

konkrétně ktý třídě, dozvím se

z ní plno věcí vždycky ".

1

Osobní kontakt „Ano". „Když něco potrebujú tak se

jich zeptám a používají to

hodně ".

1
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Telefonický kontakt „Ano". „To spíš, když se jakoby něco

děje, zase jak bylo zavřeno, tak

zavřeli ze dne na den, tak to

volali".

2

SMS „Ne".

Sociální sítě (např.:

Facebook)

„Ano". „ S paní učitelkou jsem spojená

na Facebook a pošle mi třeba

fotku. Ale není to tak častý ".

1

Mobilní aplikace (např.:

WhatsApp)

„Ne".

Školní komunikační apli­

kace

„Ne".

E-mail „S e-mailem no, pošlou email,

ale je to informace dost strohá,

tak nevím, proč mi ty emaily

vůbec posílají, je to takový

pomatený ".

4

Třídní schůzky „Ano". „Jednou až dvakrát za rok.

Většinou na začátku nebo

v průběhu roku, když něco

potře bujou. Řekneme si takový

ty klasický informace na

začátku roku ".

1

Jiné „Ne".

2. Které prostředky komunikace jsou Vám nepříjemné? Proč?

„Nepríjemnej mi je ten e-mail, kterej je prostě strohej, v podstatě žádná pořádná informace

tam není, není to detailně. Jako dobrý napíše mi, že mají výlet, ale už mi nenapíše, co si má

vzít s sebou. Takže mohly by to víc rozpracovat ty informace v tom e-mailu. Ale jinak nemám

problém ".
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3. Kontaktujete mateřskou školu z vlastní iniciativy? V jakém případě a proč?

„Ne asi ne, jenom když prostě potrebujú omluvit dítě, ale sama nebo když potrebujú

něco dovysvětlit, tak třeba ten osobní kontakt mezi dveřma, ale nic zásadního ".

4. Jak by podle Vás měla probíhat ideální komunikace s mateřskou školou?

„Tak dostatek času na tu osobní komunikaci ten osobní kontakt. Ale tady jsem to

nezažila, že by ho bylo málo. Jinak si myslím, že je tady komunikace v pořádku ".

5. Jaké jsou podle Vás hlavní bariéry v komunikaci s mateřkou školou?

„ Tak tam je to bariéra asi ten e-mail. Nevím, jestli je to vyloženě bariéra, ale jedna paní

učitelka je taková komunikativní a druhá mi přijde že ani toho moc neví o tý školce, takže

radši mluvím s tou první".

6. Jak se změnilo využívání komunikačních prostředků v době pandemie

COVD-19 oproti době před pandemií? A jak Vám vyhovují?

„ Tam bych řekla že jsme moc nekomunikovali, oni zavolali, že se bude zavírat, ale přišel

jen jeden email, že někde na webu jsou úkoly, ale pak už nic nepřišlo. Tak když jsme jim

poslali ty úkoly nebo fotky, jak děti pracují doma, tak nebyla žádná odezva a v tu chvíli

mi přišlo, že mateřská škola nekomunikuje. Nic, jen že děkují, že nám pošlou další úkoly,

že napsali něco k tomu ".
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