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Aktuálnost tématu:

U závěrečných prací se jedná o běžné téma a často zpracovávané. Nicméně díky pandemii COVID-19 jde
o aktuální a vhodné téma závěrečné práce.

Vytyčení cíle práce:
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Autorka si vymezila cíl DP (str. 11a 41). Tento cíl je doplněn vhodně vymezenými výzkumnými otázkami
(str. 41-42)

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka ve čtyřech kapitolách na 26 stranách se v DP strukturovaně věnuje teoretickým východiskům
komunikace mezi rodiči a učiteli v MS, kdy se zabývá pojmem komunikace, procesem komunikace, komunikací
mezi MŠ a rodiči a prostředky komunikace využívané v MŠ. K tomuto textu čerpala poznatky z psychologické
a pedagogické literatury. Tuto část mohla oživit poznatky z empirických šetření (např. jiné závěrečné práce,
výzkumné studie).
Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření v podobě zjištění získané na základě
strukturovaných rozhovorů. Následuje diskuse zjištění, která nabízí širší odpovědi na výzkumnou otázku,
podotázky a prezentuje doporučení pro komunikaci MŠ s rodiči včetně porovnání s odbornými zdroji. Oceňuji
uvedení limitů použitého výzkumného šetření.

Použité výzkumné metodv ve vztahu k tématu:
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Autorka vymezila cíl empirické práce, výzkumnou otázku s podotázky, s oporou o metodologickou literaturu
popsala metodu výzkumného šetření (strukturované rozhovory), popsala, jak uskutečnila rozhovory včetně
použitých otázek a předvýzkumu, věcně charakterizovala respondenty (lOx rodiče, 15x učitelky), popsala etické
otázky výzkumného šetření a vhodně popsala analýzu dat (otevřené kódování). V návaznosti na metodologii
popisuje zjištění, tj. 8 témat - kategorií, která se jí vykrystalizovala na základě rozhovorů s ředitelkami MŠ.
Zjištění vhodně doplňuje citacemi anonymizovaných dotazovaných.

Prezentace vlastního názoru:
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Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi výsledků a v závěru diplomové práce.

Použitá literatura: 39 titulů
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Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články
v odborných časopisech, metodické materiály, učebnice, metodologická literatura). Pracovala se 3 zahraničními
zdroji. Na zdroje v textu vhodně odkazuje. Škoda, že autorka se nepodívala do jiných závěrečných prací
a neporovnala svá zjištěni s jinými empirickými pracemi.
Inspirace jinými pracemi:
Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (3%, zejména jde o přímé citace a bibliografické
údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 71 shod podobnosti s jinými texty. Ve všech případech jde o
méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce
nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
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Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text DP je napsán
čtivě.

Příloha:
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Příloh je přiměřený počet a vhodně doplňují hlavní text DP. Autorka mohla uvést do přílohy ukázku kódování
rozhovorů.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Šárka Vyškovská si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací splnil. Výsledky šetření jsou využitelné
pro studenty Učitelství pro MŠ či Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami.
Zejména jsou ukázkou toho, jak reálně komunikují MŠ s rodiči.

Celkové hodnocení: A - B - C - D - E - F

Náměty k obhajobě:
1. Vyhledejte prosím jiné závěrečné práce na téma komunikace mezi rodiči a učitelkami MŠ a porovnejte

jejich zjištění s Vašimi.

2. Jak byste po realizaci Vašeho výzkumného šetření zkoumala téma komunikace MŠ a rodičů jinak? Co
byste doporučila pro další výzkum komunikace mezi MŠ a rodiči?

podpis oponenta DP:

V Hradci Králové 6. 8. 2021